
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 25
от 17 февраля 2023 г. 
п. г. т. Сосьва

О проведении муниципального конкурса-фестиваля 
военно-патриотической песни «Служить России- 2023»

В соответствии с планом мероприятий Центра военно-патриотического 
воспитания школьников Сосьвинского городского округа при МБОУ СОШ №1 р.п. 
Сосьва им. Героя РФ Романова В.В.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору МБОУ СОШ с. Романово И.В. Студицких и директору МБОУ 

СОШ №1 р.п. Сосьва им. Героя РФ Романова В.В. С.Ю. Рычковой:
организовать и провести 22 апреля 2023 года на территории МБОУ 

СОШ с. Романово конкурс-фестиваль военно-патриотической песни «Служить 
России-2023» среди обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского 
городского округа согласно Положения (приложение № 1);

2. Руководителям ОУ Сосьвинского городского округа направить заявки в 
МБОУ СОШ с. Романово до 31 марта 2023 года в соответствии с приложенной 
формой (приложение № 2).

3. Утвердить смету расходов на проведение на территории Сосьвинского 
городского округа муниципального конкурса-фестиваля военно-патриотической 
песни «Служить России- 2023» (приложение № 3).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ «ИМЦ 
СГО» Е.Ю. Зуеву.

Начальник Отраслевого органа администр  ̂
Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» С.А. Куракова



Приложение № 1 
к приказу от 17.02.2023 № 25 

«О проведении муниципального 
конкурса-фестиваля военно - 

патриотической песни 
«Служить России - 2023»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса-фестиваля 

военно-патриотической песни «Служить России- 2023»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения военно- 
патриотического конкурса фестиваля военно-патриотической песни «Служить 
России» (далее -  Конкурс), критерии Конкурса, порядок награждения победителей 
Конкурса.

2. Конкурс проводится в соответствии с планом мероприятий Центра военно- 
патриотического воспитания школьников Сосьвинского городского округа при 
МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.

3. Конкурс призван способствовать:

-  формированию чувства патриотизма и активной гражданской позиции на 

основе патриотической песни, пропагандирующей любовь к Отчизне;

-  сохранению культурного и духовного наследия России путем приобщения к 

лучшим образцам отечественной культуры и искусства;

-  повышению интереса к героической истории нашей Родины;

-  выявлению и поддержке талантливых исполнителей и коллективов;

-  предоставлению участникам возможности соревноваться в масштабе, 

выходящем за рамки учреждения и региона.

II. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

• Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

• Центр военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского
городского округа при МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.

• МБОУ СОШ с. Романово;

2



• Дом культуры с. Романово;

Контактные телефоны:
8(343)85-4-79-21, 8-908-904-80-94 -  заместитель директора по воспитательной 

работе Киселева Светлана Ивановна.
8-952-72-71-488 -  руководитель Центра ВПВ Военков Сергей Анатольевич.

III. Место проведения и сроки

Конкурс проводится 22 апреля 2023 года на базе МБОУ СОШ с. Романово. 
Доставка участников конкурса «Служить России-2023» в МБОУ СОШ с. Романово 
за счет направляющей стороны 22 апреля 2023 года к 10-00.

Питание участников фестиваля за счет средств местного бюджета.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ДОПУСКА

1. Для участия приглашаются коллективы образовательных учреждений, 
учреждений дополнительного образования, члены молодежных военно- 
патриотических центров и клубов, отдельные исполнители.

2. Заявки на участие в конкурсе с указанием количества номеров и 
участников подаются до 31 марта 2023 г.

3. Возраст участников. Участники делятся на две возрастные категории:
- 7-11 лет включительно;

- 12-18 лет включительно.
Количественный состав, включая руководителя и технический персонал по 

номинациям:
1. Вокальные группы не более - 6 человек;
2. Музыкально- хореографические композиции -  не более 12 человек;
3. Литературно-музыкальные композиции- не более 12 человек
4. Показательные выступления военно - патриотических объединений -  не 

более 12 человек.

V. Номинации конкурса-фестиваля «Служить России» 2023 
года

Конкурс «Служить России» проводится по следующим номинациям:
• сольное исполнение песен;
• вокальные группы;
• музыкально-хореографическая композиция;
• авторы-исполнители;
• литературно-музыкальные композиции;

з



• показательные выступления военно-патриотических объединений 
(рукопашный бой, восточные единоборства) с музыкальным 
сопровождением.

VI. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ ВОЕННО-
ПАТРИОТИЧЕСКОЙ ПЕСНИ «Служить России»

1. Срок подведения итогов конкурса: 22 апреля 2023 года.
2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить анкету-заявку 

(приложение № 2), заявление на обработку персональных данных (приложение № 2) 
и видеозапись выступления в период с 19 апреля по 22 апреля 2023 года на 
электронную почту МБОУ СОШ с. Романово school07rom(a);rnail.ru (при условии 
проведения конкурса-фестиваля в онлайн-формате),

3. Солист или вокальный коллектив исполняет одну песню патриотической 
направленности: о Великой Отечественной войне и подвигах советских солдат 
(времён ВОВ, послевоенных лет и современные песни), о России (о своей стране), о 
малой Родине. Песня исполняется в сопровождении музыкальных инструментов, 
фонограммы «-1» (запрещается использование фонограммы «+») или акапелла (без 
инструментального сопровождения)

4. На Конкурс принимаются видеозаписи выступлений (сценические 
выступления из архивов или отснятые в домашних условиях) продолжительностью 
не более 5 минут (при условии проведения конкурса в онлайн-формате).

5. Информация о результатах конкурса будет размещена 27 апреля 2023 года 
на официальном сайте МБОУ СОШ с. Романово: school-romanowo.ru (при условии 
проведения конкурса в онлайн-формате).

6. Регламент одного выступления -  не более 5 минут. Количество песен -  не 
более двух.

7. Конкурсную программу участники исполняют под собственный 
аккомпанемент, используя фонограмму «Минус 1». Фонограммы должны быть 
предоставлены на флэш-носителях. Все флэш-носители должны быть с памяткой: 
населенный пункт, название коллектива (ФИО руководителя), номинация, название 
песни, количество минут

8.Особое условие: участие одного и того же конкурсанта возможно в разных 
номинациях.

VII. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 
ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЙ ПЕСНИ «Служить России-2023»

1. Определение победителей осуществляется жюри, назначенным 
организационным комитетом Фестиваля

2. Жюри определяет победителей в каждой возрастной категории в 
номинации по следующим критериям:

4



2.1. Номинация «Сольное исполнение песен»:
• соответствие тематике конкурса;
• нравственно-эстетическое содержание песни;
• вокальное мастерство;
• эмоциональность исполнения;
• сценическая культура.

2.2. Номинация «Вокальные группы (дуэты и более 2 участников»:
• соответствие тематике конкурса;
• нравственно-эстетическое содержание песни;
• вокальное мастерство;
• эмоциональность исполнения;
• сценическая культура.
• гармоничность сценического мастерства.

2.3. Номинация «Музыкально-хореографическая композиция»:
• соответствие тематике конкурса;
• создание сценического образа;
• гармоничность сценического мастерства;
• гармоничность хореографического мастерства.
2.5. Номинация «Литературно-музыкальная композиция»:
• соответствие тематике конкурса;
• создание сценического образа;
• гармоничность сценического мастерства;
• эмоциональность исполнения.

2.5. Номинации «Авторы-исполнители»:
• соответствие тематике конкурса;
• доступность материала;
• литературная грамотность.

2.6. Номинация «Показательные выступления военно-патриотических 
объединений (рукопашный бой, восточные единоборства) с музыкальным 
сопровожден ием »:

• уровень физической подготовки;
• этика и эстетика показательных выступлений;
• оригинальность подачи материала.

3. По решению жюри и спонсоров конкурса могут быть учреждены специальные 
призы зрительских симпатий участникам за:

• яркое и зрелищное выступление;
• зрительские симпатии;
• оригинальность.

5



4. Члены жюри оценивают претендентов методом заполнения оценочных листов 
по 5 бальной системе.

5. Победитель в каждой номинации определяется по наибольшему 
количеству набранных баллов. При равенстве голосов членов жюри, решающим 
является голос председателя.

6. Победитель в каждой номинации получает звание Лауреата I степени, II 
степени или III степени.

7. Участник, получивший звание Лауреата I степени в текущем году, имеет 
право на выступление в последующих годах только в качестве Почетного гостя.

8. Победители награждаются дипломами и сувенирами.

6



Приложение № 2 
к приказу от 17.02.2023 № 25 

«О проведении муниципального 
конкурса-фестиваля 

военно -патриотической песни 
«Служить России - 2023»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе-фестивале военно-патриотической

песни «Служить России»

1. Учреждение (наименование полностью):

2. Контактный телефон, E-mail:

3. Дата и время приезда, вид транспорта:

4. Список участников:

№
п/п

ФИО (полностью) Регистрация по месту 
жительства

Дата рождения

1.
2.

ИНФОРМАЦИЯ
для сценария конкурса-фестиваля военно-патриотической песни «Служить

России»
Номинация

№
п/п

ФИО исполнителя Название номера, авторы 
музыки и слов

В каких 
фестивалях 
участвовали

Потребность в 
техническом 

оборудовании
1.
2.

7



от
(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированного (ой) по адресу:

(адрес регистрации указывается

№ ___

паспорт серия

с почтовым индексом) 
Свидетельство о рождении
__________серия________

« »__________ 20 
№ _______  выдан

(дата выдачи и наименование органа, выдавшего документ)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я.
(фамилия, имя, отчество полностью)

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», в 
целях: обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;

даю согласие (МБОУ СОШ с. Романово, 624961, Свердловская область , Серовский район, с. 
Романово , ул. Центральная 30а)
, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 
персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных».

Я даю согласие на размещение моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; 
образовательное учреждение, класс, а так же фотографии и видеоматериалы с моим участием в 
онлайн- конкурсе «Служить России», на сайте МБОУ СОШ с. Романово school-romanowo.ru 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

(подпись) (расшифровка)

« » 20 г.

8



Приложение № 3 
к приказу от 17.02.2023 № 25 

«О проведении муниципального 
конкурса-фестиваля 

военно -патриотической песни 
«Служить России - 2023»

СМЕТА

на проведении на территории Сосьвинского городского округа конкурса- 
фестиваля военно-патриотической песни «Служить России» 2023 г.

№
п/п

Наименование затрат Сумма затрат

1. Приобретение сувениров и 
изготовление значков для участников 
конкурса

10 000,00 рублей

2. Питание участников 13 000,00 рублей
ИТОГО 23 000,00 рублей

9


